1. ООО «ИВК»

660012, г.  Красноярск,

ул. Семафорная, 17 «Г»,  оф. 78

2. ООО «Соби»

                                                                     115230, Москва, пр. Хлебозаводский,

                                                                     д. 7, стр. 9, оф. 508

    3. ЭТП«А-КОСТА info»

    350062, г. Краснодар, ул. Атарбекова,

    д. 5/1, оф. 8

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2370/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29.01.2014                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ИВК» на действия организатора торгов - ООО «Соби» при проведении торгов путем публичного предложения по продаже имущества, принадлежащего ФГУП ПО «Красноярский Химический комбинат Енисей»,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ИВК» (далее - Заявитель) на действия организатора торгов - ООО «Соби» (далее — Организатор торгов)  при проведении торгов путем публичного предложения по продаже имущества, принадлежащего ФГУП ПО «Красноярский Химический комбинат Енисей» (далее—Торги).

По мнению Заявителя, нарушения его прав и законных интересов выразились:

1.) в невозможности связаться с Организатором торгов,

2.) в отсутствии информации о порядке заключения договора задатка для подачи заявки на участие в Торгах,

3.) в отсутствии ясности о состоянии проведения Торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 3 ст. 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве) продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном пп. 3 - 19 ст. 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Согласно договору поручения № 12 от 01.11.2012 Федеральное государственное унитарное предприятие «Производственное обледенение Красноярский Химический комбинат «Енисей», в лице Конкурсного управляющего Долгушева Н.Г., действующего на основании определения Арбитражного суда Красноярского края от 12.12.2011 по делу № А33-1277/2009к22, ООО «Соби» на основании Закона о банкротстве,  Приказа Минэкономразвития от 15.02.2010 № 54 «Об утверждении порядка проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к электронным площадкам и операторам электронных площадок при проведении открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, а также порядка подтверждения соответствия электронных площадок и операторов электронных площадок установленным требованиям» (далее — Приказ № 54) реализует имущество ФГУП ПО КХК «Енисей».

1. Согласно информационному сообщению в газете Коммерсантъ № 77030934711, в печатной версии 12.10.2013, ООО «Соби» сообщает о продаже имущество ФГУП ПО КХК «Енисей» на торгах посредством публичного предложения, место проведения торгов — ЭТП «А-КОСТА  info». Имущество состоит из 95 Лотов. Телефон Организатора торгов - 391 264 89 11.

Согласно ч. 10 ст. 110 Закона о банкротстве  в сообщении о продаже предприятия должны содержаться, в том числе, номер контактного телефона Организатора торгов.

Таким образом, в сообщении о продаже предприятия в газете  Коммерсантъ № 77030934711, Организатором торгов был указан телефон, надлежащего подтверждения невозможности связаться с Организатором торгов Заявителем представлено не было, также, Заявитель предоставил переписку с Организатором торгов посредством электронной почты, что указывает на наличие возможности для связи с Организатором торгов.

Кроме того, Заявителем были поданы заявки по следующем лотам: 2, 60, 61,63, 64, 65, 67, 68, 69, 73, 74, 75, 78, 79, 85, 90.

Исходя из вышеизложенного, жалоба Заявителя в указанной части является необоснованной.

2. В соответствии с. ч. 10 ст. 110 Закона о банкротстве  в сообщении о продаже предприятия должны содержаться, в том числе,  сроки платежей, реквизиты счетов, на которые вносятся платежи.

       Согласно извещению в газете  Коммерсантъ № 77030934711, указан срок внесения задатка и сроки подачи заявок на участие в Торгах. Размер задатка для участия в торгах — 10 % от цены продажи лота в заявляемый период провередения торгов. Задаток вносится путем перечисления денежных средств на расчетный счет: получатель «Соби» ИНН/КПП 7724846418/772401001 р/с 40702810200260400538 в коммерческий банк «Банк торгового финансирования», БИК 044525279, к/с 30101810100000000279.

        Согласно п. 4.7 Приказа № 54 для участия в открытых торгах заявитель представляет оператору электронной площадки в электронной форме подписанный электронной цифровой подписью заявителя договор о задатке. Заявитель вправе также направить задаток на счета, указанные в сообщении о проведении торгов без представления подписанного договора о задатке. В этом случае перечисление задатка заявителем в соответствии с сообщением о проведении торгов считается акцептом размещенного на электронной площадке договора о задатке.

          Таким образом, в извещении указан расчетный счет и указан расчет задатка, Заявитель вправе направить задаток без представления подписанного договора о задатке.

            Исходя из вышеизложенного, жалоба Заявителя в указанной части является необоснованной.

         3.  Согласно ч. 6.7 Приказа № 54  победителем открытых торгов по продаже имущества (предприятия) должника посредством публичного предложения признается участник открытых торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую цену продажи имущества (предприятия) должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества (предприятия) должника, установленной для определенного периода проведения открытых торгов.

         В соответствии с извещением  в газете  Коммерсантъ № 77030934711, победитель торгов - участник, который первым представил в установленный  срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение  о цене, которая не ниже начальной цены продажи установленной для данного периода проведения торгов. В течении 5 дней с даты подписания протокола о результатах проведения торгов победителю направляется предложение о заключении договора купли-продажи и проект договора. Договор подписывается в течение пяти дней с даты получения предложения о заключении договора купли-продажи. Датой подведения Торгов является 23.12.2013.

           Протоколы о результатах открытых торгов форме публичного предложения по продаже имущества составлены и подписаны 23.12.2013, размещены на ЭТП 23.12.2013.

         Согласно письменным пояснениям Организатора торгов,  поступила 91 заявка на участие в Торгах посредством публичного предложения, к участию в Торгах были допущены 71 заявки, остальные заявки к не были допущены в связи с несоответствием требований, предъявляемым к заявкам.

        Так же, согласно письменным пояснениям Организатора торгов лоты в отношении которых подавались заявки ООО «ИВК» под № 61, 69, 75, 85 реализованы не были.

               Кроме того, представлены договоры купли-продажи имущества 9/КП-12, 11/КП-12,  12/КП-12, 13/КП-12,  14/КП-12,  16/КП-12,  18/КП-12, 23/КП-12, 20/КП-12, 21/КП-12, 62/КП-12 от 23.12.2013.

 Исходя из вышеизложенно, жалоба Заявителя в указанной части является необоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на проведение Торгов, наложенные письмом Московского УФАС России от 09.01.2014 № ИШ/12(1-3).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

6